
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2024, terça-feira, 03 de setembro de 2024 
 

 

   

 1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2024 

     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Monsenhor Coutinho, S/N, Bairro Nossa 

Senhora Aparecida  

CEP 69880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: dg.ceiru@ifam.edu.br            

gab.ceiru@ifam.edu.br 

mailto:dg.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2024, terça-feira, 03 de setembro de 2024 
 

 

   

 2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

MARCELO BREGAGNOLI 

 

REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

        JAIME CAVALCANTE ALVES 

 
DIRETOR-GERAL DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

DIRCEU DA SILVA DÁCIO 

 

CHEFIA DE GABINETE 

AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

LUIZ JORGE VIANA MASCARENHAS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PATRICIA DA SILVA GOMES 

 

          COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

                                             ANTÔNIO CARLOS MIGUEL DE SOUZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2024, terça-feira, 03 de setembro de 2024 
 

 

   

 3 

 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS............................................................................................................................................ 4 

  CORREIOS ELETRÔNICOS ................................................................................................................ 12 

ACESSO À INFORMAÇÃO  ................................................................................................................ 14 

 

 

   

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2024, terça-feira, 03 de setembro de 2024 
 

 

   

 4 

PORTARIAS  
 

PORTARIA Nº 106/GDG/CEIRU/IFAM, DE 1º DE AGOSTO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o processo de nº 23772.000868/2022-98, que trata da aquisição de 

mobiliários, equipamentos de refrigeração e instalações prediais para a sede definitiva do IFAM/Campus 

Eirunepé; 

 

CONSIDERANDO os Relatórios de Recebimento de Materiais e Equipamentos emitidos 

pela Comissão responsável pelo recebimento dos materiais adquiridos, 

 

R E S O L V E: 

  Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para compor Comissão de 

Tombamento de Móveis e Equipamentos para realizar o processo de identificação e registro dos bens 

adquiridos pelo IFAM/Campus Eirunepé. 

 

Servidor Siape Cargo/Função Função na comissão 

Thiago Dandolini Kerne 2207950 
TAE/Coord. de Materiais e 

Patrimônio 
Presidente 

Dhiekson Xavier Souza 2199248 
TAE/Coord. de Planejamento e 

Administração 
Membro 

Erimar Inocêncio de Oliveira 2195513 
TAE/ Coord. de Compras e 

Licitações 
Membro 

Juciléia Gonçalves Norato 2399882 
TAE/Coord. de Execução 

Orçamentária e Financeira 
Membro 

Luiz Jorge Viana Mascarenhas 1803306 TAE/Chefe do DAP Membro 

Milene Joana Marques Mendes 3363365 
TAE/Coord. de Contratos e 

Convênios 
Membro 

 

  Art. 2º A comissão terá o prazo de 30 dias para concluir seus trabalhos e apresentar os 

resultados. 

  Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2024, terça-feira, 03 de setembro de 2024 
 

 

   

 5 

PORTARIA Nº 107/GDG/CEIRU/IFAM, DE 05 DE AGOSTO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

R E S O L V E: 

  I. INTERROMPER, a partir de 06/08/2024, no interesse da Administração, o usufruto de 

férias do servidor ALEX ANDRÉ – Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 2193483, que estava 

programado para o período de 05/08/2024 a 03/09/2024, conforme disposto no art. 80 da Lei nº 8.112/90, de 

11/12/1990. 

  II. REPROGRAMAR para o período de 1º a 29/10/2024. 

 

  III. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis.  

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 108/GDG/CEIRU/IFAM, DE 05 DE AGOSTO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o Documento de nº 23443.009368/2024-13, do Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão, de 05/08/2024, 

 

 

R E S O L V E: 

  I. INTERROMPER, a partir de 22/08/2024, no interesse da Administração, o usufruto de 

férias do servidor RAIMAR ANTONIO RODRIGUES LEITAO – Técnico em Assuntos Educacionais, 

matrícula SIAPE nº 2100079, que estava programado para o período de 21/08/2024 a 04/09/2024, conforme 

disposto no art. 80 da Lei nº 8.112/90, de 11/12/1990. 

 

  II. REPROGRAMAR para o período de 24/09/2024 a 07/10/2024. 

 

  III. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/documento/movimentacao/recebimento_2.jsf#this


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2024, terça-feira, 03 de setembro de 2024 
 

 

   

 6 

PORTARIA Nº 109/GDG/CEIRU/IFAM, DE 07 DE AGOSTO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

R E S O L V E: 

  I. INTERROMPER, a partir de 07/08/2024, no interesse da Administração, o usufruto de 

férias do servidor ANTÔNIO CARLOS MIGUEL DE SOUZA – Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 2278087, que estava programado para o período de 22/07/2024 a 20/08/2024, conforme disposto no 

art. 80 da Lei nº 8.112/90, de 11/12/1990. 

 

  II. REPROGRAMAR para o período de 04 a 17/11/2024. 

 

  III. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis.   

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 110/GDG/CEIRU/IFAM, DE 07 DE AGOSTO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo nº 23772.000399/2024-79, de 

23/07/2024, de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 497/2024 – CPPD/CEIRU, de 06/08/2024, 

 

R E S O L V E: 

  I. CONCEDER A RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO, ao servidor 

AUGUSTO CESAR SIMAS VIEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Classe DI, nível 01, matrícula SIAPE nº 3419093, lotado no Campus Eirunepé, de acordo com o 

art. 17 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012.  

 

  II. Os efeitos financeiros desta concessão ocorrerão a partir de 23/07/2024. 

 

  III. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis.  

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2024, terça-feira, 03 de setembro de 2024 
 

 

   

 7 

PORTARIA Nº 111/GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE AGOSTO DE 2024 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o Processo nº 23772.000449/2024-18, de 07/08/2024;   

 

CONSIDERANDO a Nota Técnica nº 005 - CGP/CEIRU/IFAM/2024, de 08/08/2024, 

 

R E S O L V E: 

  I. RECONHECER a dívida de exercício anterior, em favor do servidor Manoel Rodrigues 

da Silva, matrícula SIAPE nº 1134263, referente à concessão de Progressão Funcional por Desempenho 

Acadêmico, do nível D201 para D202, referente ao período de 16/04/2023 a 31/12/2023, no valor de R$ 

3.831,07 (três mil, oitocentos e trinta e um reais e sete centavos). 

 

  II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis.  

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 112/GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE AGOSTO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o Despacho nº 41971/2024 - CGP/CEIRU, de 13/08/2024, contido no 

processo nº 23772.000449/2024-18, 

 

R E S O L V E: 

  I. RETIFICAR o teor da Portaria nº 111/GDG/CEIRU/IFAM, de 12/08/2024, que 

reconheceu a dívida de exercício anterior, em favor do servidor Manoel Rodrigues da Silva, matrícula SIAPE 

nº 1134263, referente à concessão de Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, do nível D201 para 

D202, referente ao período de 16/04/2023 a 31/12/2023, conforme informações abaixo: 

 

  Onde se lê: 

  no valor de R$ 3.831,07 (três mil, oitocentos e trinta e um reais e sete centavos). 

 

  Leia-se: 

  no valor de R$ 4.033,58 (quatro mil e trinta e três reais e cinquenta e oito centavos). 

 

  II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis.  

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2024, terça-feira, 03 de setembro de 2024 
 

 

   

 8 

PORTARIA Nº 113/GDG/CEIRU/IFAM, DE 19 DE AGOSTO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

 

CONSIDERANDO o afastamento da servidora Thaís Muniz de Queiroz – Coordenadora do 

Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária, para usufruto de férias, 

 

R E S O L V E: 

  I. DESIGNAR o servidor ANDRÉ LUIZ BORBOREMA DA CUNHA – Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1647058, para responder pela Coordenação do 

Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 19/08/2024 a 

02/09/2024, código FCC. 

 

  II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

PORTARIA Nº 114/GDG/CEIRU/IFAM, DE 22 DE AGOSTO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

 

CONSIDERANDO o teor do processo nº 23772.000494/2024-72, de 20/08/2024, de autoria 

da servidora abaixo mencionada;  

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 41 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012; o anexo IV da Lei 

nº 11.091 de 12/01/2005 e o anexo III do Decreto nº 5.824/2006;  

 

CONSIDERANDO o teor do Despacho nº 43720/2024 - CGP/CEIRU, de 21/08/2024, 

 

 

R E S O L V E: 

  I. ALTERAR O INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO calculado sobre o vencimento básico da 

servidora abaixo relacionada, ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, código: 701006, Nível de 

Classificação: E, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Vencimento: 06 (E406), integrante do Plano de Carreira 

dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a Lei nº 11.091 de 12/01/2005, nos 

termos seguintes: 

 

SIAPE SERVIDOR DE PARA EFEITOS 

2349296 RENATA BRELAZ GONDIM E SILVA 30% 52% 20/08/2024 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2024, terça-feira, 03 de setembro de 2024 
 

 

   

 9 

  II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

    

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

PORTARIA Nº 115/GDG/CEIRU/IFAM, DE 26 DE AGOSTO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

 

 

R E S O L V E: 

  I. DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem a Comissão responsável 

pelo planejamento da aquisição de microscópios e lupas, destinados ao uso nas aulas práticas de diversos 

componentes curriculares dos Cursos Técnicos de Nível Médio Integrados e Subsequentes ofertados pelo 

IFAM/Campus Eirunepé. 

 

Servidor Cargo Função 

Dhiekson Xavier Souza Administrador Presidente 

Juciléia Gonçalves Norato Auxiliar em Administração Membro 

Milene Joana Marques Mendes Assistente em Administração Membro 

Thaís Muniz de Queiroz Professora EBTT Membro 

  

  II. Ao DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para as 

providências que se fizerem necessárias. 

  

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

PORTARIA Nº 116/GDG/CEIRU/IFAM, DE 26 DE AGOSTO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;; 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2024, terça-feira, 03 de setembro de 2024 
 

 

   

 10 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 57 – CONSUP/IFAM, de 26 de dezembro de 2013, que 

aprova as normas disciplinares do Corpo Discente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas (IFAM); 

 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 94 – CONSUP/IFAM, de 23 de dezembro de 2015, 

Título V, Capítulo III, Seção V, que versa sobre o Regime Disciplinar do Segmento Discente; 

 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 519/2024 – DEPE/CEIRU, de 26/08/2024, 

que encaminha a esta Direção Geral, documentação referente ao fato ocorrido, 

 

 

R E S O L V E: 

  I. APLICAR ao discente VINÍCIUS MIGUEL ZAUFRE NASCIMENTO, matrícula nº 

2023330735, da turma de 2º ano do Curso Técnico de Nível Médio em Informática na Forma Integrada, a 

penalidade de suspensão de todas as atividades acadêmicas por 06 (seis) dias letivos, no período de 27 de 

agosto a 02 de setembro de 2024, por transgredir as normas disciplinares desta Instituição de Ensino. 

 

  II. Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão - DEPE, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

PORTARIA Nº 117/GDG/CEIRU/IFAM, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;  

 

 CONSIDERANDO o processo de nº 23772.000478/2024-80, de 14 de agosto de 2024; 

 

 CONSIDERANDO o Parecer nº 759/2024 - CGP/CEIRU, de 22 de agosto de 2024, 

 

 

R E S O L V E: 

  I. CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, pelo período de 02/09/2024 a 

30/11/2024, ao servidor EDMILSON  DE  SOUZA  GOMES  JÚNIOR – ocupante do cargo de Técnico em 

Agropecuária, matrícula SIAPE nº 2235613, com lotação no IFAM/Campus Eirunepé, visando a participação 

no Curso: “Análise de Solos”, promovido pela –  Educa Mundo – Potestatem Tecnologia, Serviços e Educação, 

com carga horária total de 360 horas, na  modalidade  EaD,  assegurada a remuneração do cargo, com base no 

art.  87 da Lei nº 8.112/90, no art. 25 do Decreto nº 9.991/2019 e na Resolução nº 47-CONSUP/IFAM, de 

16/07/2021. 

  II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2024, terça-feira, 03 de setembro de 2024 
 

 

   

 11 

PORTARIA Nº 118/GDG/CEIRU/IFAM, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 57 – CONSUP/IFAM, de 26 de dezembro de 2013, que 

aprova as normas disciplinares do Corpo Discente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas (IFAM); 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 94 – CONSUP/IFAM, de 23 de dezembro de 2015, Título 

V, Capítulo III, Seção V, que versa sobre o Regime Disciplinar do Segmento Discente; 

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 519/2024 – DEPE/CEIRU, de 26/08/2024 

 

 

R E S O L V E: 

  I. APLICAR ao discente KAUÃ DE OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula nº 2023330190, 

da turma do 1º ano do Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária na Forma Integrada, a Atividade 

Disciplinar Educativa, que consistirá em realizar a irrigação do paisagismo da sede definitiva do Campus 

Eirunepé. 

 

  II. A Atividade Disciplinar Educativa será realizada às segundas e sextas-feiras, das 16h às 

17h, no período de 02 a 30 de setembro de 2024. 

  

  III. Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão - DEPE, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2024, terça-feira, 03 de setembro de 2024 
 

 

   

 12 

CORREIOS ELETRÔNICOS 

Setor e-mail 

Direção Geral dg.ceiru@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gab.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoas cgp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação cgti.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento dap.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Administração cadm.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Materiais e Patrimônio cmp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Compras e Licitações  compras.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe.ceiru@ifam.edu.br 

Secretaria Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão secretariadepe.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação da Formação Geral - Base Nacional Comum cbnc.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Assistência ao Educando cae.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Atendimento às Pessoas com Necessidades 

Específicas - CAPNE 
capne.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Estágio e Egressos cee.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira ceof.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Extensão coex.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação copi.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Produção Agroindustrial cagroindustrial.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Registro Acadêmico cra.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação do PROEJA cproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação Geral de Ensino cge.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Educação à Distância ead.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Contratos e Convênios ccc.ceiru@ifam.edu.br 

Comissão de Comunicação Social e Eventos ccs.ceiru@ifam.edu.br 

Comissão Local Permanente de Pessoal Docente cppd.ceiru@ifam.edu.br 

Comitê de Avaliação de Ensino, Pesquisa e Extensão caepe.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração cadmin.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração PROEJA cadmproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária cagro.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Informática cinfo.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Informática para Internet cinfointernet.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Recursos Pesqueiros crpesqueiros.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Agroecologia cagroeco.ceiru@ifam.edu.br 

mailto:compras.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cbnc.ceiru@ifam.edu.br
mailto:capne.ceiru@ifam.edu.br
mailto:ceof.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cadmin.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cadmproeja.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cagro.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cinfo.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cinfointernet.ceiru@ifam.edu.br
mailto:crpesqueiros.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cagroeco.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2024, terça-feira, 03 de setembro de 2024 
 

 

   

 13 

Curso Técnico em Florestas cflorestas.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática cmainformatica.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Vendas cvendas.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Apoio Técnico Pedagógico  nucleopedagogico.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Biblioteca biblioteca.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Estágio e Egressos estagio.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Estudos e Pesquisas Afro-Brasileiros e Indígenas - 

NEABI 
neabi.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Psicologia psicologia.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Saúde saude.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Serviço Social servicosocial.ceiru@ifam.edu.br 

Ouvidoria ouvidoria.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Concessão de Diárias e Passagens scdp.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Protocolo protocolo.ceiru@ifam.edu.br 

Suporte de Tecnologia da Informação suporte.ceiru@ifam.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cflorestas.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cmainformatica.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cvendas.ceiru@ifam.edu.br
mailto:estagio.ceiru@ifam.edu.br
mailto:neabi.ceiru@ifam.edu.br
mailto:saude.ceiru@ifam.edu.br
mailto:servicosocial.ceiru@ifam.edu.br
mailto:scdp.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2024, terça-feira, 03 de setembro de 2024 
 

 

   

 14 

ACESSO À INFORMAÇÃO 

http://www2.ifam.edu.br/ 

http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

Portal da Transparência do Governo Federal 

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

Sistema SIPAC 

http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
http://www.ifam.edu.br/sipac/

